11.176, en la Jurisdicción 15 – MINISTERIO DE DESARROLLO ECONÓMICO, Unidades Ejecutoras: DIRECCIÓN 
DE AGRICULTURA y SECRETARÍA DE CIENCIA, TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN, mediante transferencia 
compensatoria de Cargos y Créditos, por el monto total de PESOS NUEVE MILLONES SEISCIENTOS DOCE MIL 
($ 9.612.000) conforme Planillas modificatorias de Personal Permanente y Analíticas del Gasto, que obran como 
ANEXO (IF-2025-00023847-GER-DGD#MDE) y forman parte de la presente.- 

ARTÍCULO 2°.- Reconócense los servicios prestados por la Señora Sonia Viviana MILANO D.N.I.

[...]

Que la información consignada precedentemente ha sido debidamente cumplimentada por la DPV agregándose 
como información y obrante en estas actuaciones; y 

Que en orden a la pretensión económica total de la UT, también obrante en la referida CLÁUSULA TERCERA, 
Apartado B), se vislumbra a fojas 43 que aquella asciende a la suma de PESOS TRES MIL SEISCIENTOS 
OCHENTA MILLONES SETECIENTOS OCHENTA Y NUEVE MIL CINCUENTA Y NUEVE CON 59/100 ($ 

3.680.789.059,59.-), y conforme a la discriminación allí realizada por capital reclamado por Certificados de Obra 
impagos, intereses devengados por dichos Certificados (Art. 57°, LEY N° 6351), intereses por Certificados de Obra 
abonados fuera de plazo legal, costas y honorarios y gastos derivados de los procesos judiciales ya iniciados,

[...]

comprendiendo la totalidad de los conceptos que la UT considera que le corresponden hasta la fecha de 
suscripción del CONVENIO; y 

Que en relación al ofrecimiento de pago a realizarse por parte del ESTADO PROVINCIAL, Apartado C) de la 
CLÁUSULA TERCERA, se prevé en el CONVENIO que el ESTADO PROVINCIAL procederá a abonar a la UT la 
suma de PESOS DOS MIL OCHOCIENTOS MILLONES CON 00/100 ($ 2.800.000.000,00.-), mediante 
transferencia bancaria y previa presentación de la facturación correspondiente, de así corresponder y conforme a 
la modalidad allí dispuesta, es decir, en una entrega inicial y DOS (2) cuotas iguales y consecutivas con sus 
correspondientes fechas límite, y serían afrontados con fondos provenientes del presupuesto provincial,

[...]

Que existe controversia (tanto judicial como administrativa) en la base de cálculo de esos intereses, 
plasmándose la diferencia nominal en el informe técnico de fojas 34, donde se ha indicado que la deuda total (sin 
capitalizar intereses), según parámetros de cálculo de la DPV (neto pagado), asciende a PESOS DOS MIL 
SETECIENTOS SESENTA Y SIETE MILLONES OCHOCIENTOS CINCUENTA Y UN MIL TRESCIENTOS 
CINCUENTA Y SEIS CON 02/100 ($ 2.767.851.356,02.-), en cambio la deuda total (sin capitalizar intereses), y 
según parámetros de la UT (valor Certificado), asciende a PESOS DOS MIL OCHOCIENTOS CINCO MILLONES 
TRESCIENTOS SESENTA Y OCHO MIL OCHOCIENTOS NOVENTA Y UNO CON 15/100 ($ 2.805.368.891,15.-); 
y 

Que el fundamento de la posición de la Administración es inexpugnable en tanto obedece a que todas las cargas 
impositivas y previsionales que son objeto de las retenciones que debe realizar la comitente al momento de 
efectivizar el pago del Certificado al contratista nacen con la emisión de la respectiva factura que es lo que

[...]

FINANZAS de la DPV, en relación a que no ha efectuado una reserva presupuestaria para atender los Certificados 
N° 40 de Obra y N° 42 de Obra, dado que la contrapartida local ya se encuentra con devengamiento del año 2023 
y con fondos disponibles para su cobro (OP N° 2023-011963 y OP N° 2023-011878), ascendiendo su monto a 
PESOS DOSCIENTOS CUARENTA Y NUEVE MILLONES OCHOCIENTOS CINCUENTA MIL SEISCIENTOS 
OCHENTA Y UNO CON 90/100 ($ 249.850.681,90.-), el cual sumado a las correspondientes imputaciones 
detalladas y a consignar en el presente, suma un total de PESOS DOS MIL OCHOCIENTOS MILLONES CON 
00/100 ($ 2.800.000.000,00.-); y 

Que han tomado intervención de competencia, la ASESORÍA LEGAL Y TÉCNICA de la DIRECCIÓN 
PROVINCIAL DE VIALIDAD, la CONTADURÍA GENERAL DE LA PROVINCIA y la FISCALÍA DE ESTADO; y 

Que lo tramitado en autos, y en virtud a lo establecido por los Artículos 4°, Inc.